土地法第三十四條之一執行要點第五點之二規定疑義
內政部九十三、十一、十五內授中辦地字第○九三○○一五五四一號函
主旨：有關貴會建議修正土地法第三十四條之一執行要點第五點之二規定疑義一案，復請查
照。

說明：
  一、復貴會九十三年十一月二日全地公（四）字第九三一八二號函

二、查司法院秘書長八十六年九月六日（八六）秘台廳民二字第一四一八三號函暨八十七
年一月十七日（八七）秘台廳民二字第○一七四二號函略以：「按『前項預告登記未
塗銷前，登記名義人就其土地所為之處分，對於所登記之請求權有妨礙者無效。』土
地法第七十九條之一第二項定有明文。依此規定，土地所有權人之土地經預告登記者
，於所登記之請求權有妨礙之範圍內，喪失處分權，次按本院秘書長七十七年二月廿
六日（七七）秘台廳一字第一一七二號函已敘明：『共有土地之處分，其係依土地法
第三十四條之一第一項規定，以共有人過半數及其應有部分過半數行之者，就屬他共
有人應有部分所為之處分，似係法律賦與多數人有代理處分之權，其處分時，雖不以
徵得他共有人之同意為必要，惟似仍以他共有人未來就其應有部分有自由處分權為前
提要件。』。且土地法第七十九條之一第三項之規定，就預告登記無排除效力者，僅
列舉因徵收、法院判決或強制執行而為新登記三種，對因他共有人依同法第三十四條
之一第一項規定所為處分而為之新登記，則未加以明定，似宜解為預告登記對前登記
仍有排除之效力。再者，共有土地之部分共有人其應有部分經法院查封者，其喪失對
該土地應有部分之處分權，他共有人不得依土地法第三十四條之一第一項之規定，處
分共有土地，貴部所頒土地法第三十四條之一執行要點第五之二點規定『共有土地部
分共有人之應有部分經法院查封，無本法條第一項之適用。』前開土地共有人因查封
喪失處分權之情形，與土地共有人之應有部分，經第三人辦理保全移轉登記請求權之
預告登記，致該共有人就其應有部分，經第三人辦理保全移轉登記請求權之預告登記
，致該共有人就其應有部分喪失處分權之情形，二者相類，似難作不同之認定。本院
秘書長七十七年二月二月二十六日（七七）秘台廳一字第一一七二號函之見解，尚無
不妥。並無變更之必要。」是司法院秘書長上述見解，尚未變更前，本部仍參照土地
法第七十九條之一、土地登記規則第一百三十六條、一百四十一條規定、司法院八十
六年九月六日秘台廳民二字第一四一八三號函釋意旨，限制登記未塗銷前，他共有人
不得依本條第一項之規定處分共有土地。又限制登記包括預告、查封、假扣押、假處
分、破產登記或其他禁止處分之登記，為使周延，爰修正「法院查封」為「限制登記
者」。

 三、至貴會建議事項，留供修法時參考。